
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

 

PORTARIA Nº 23.316, DE 02 DE JULHO DE 2018.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

 

R E S O L V E: 
 

 

 

Art. 1o Nomear WENDER DE FRANÇA DIAS para exercer o cargo em comissão vinculado à 

Secretaria Municipal de Governo, de Assessor de Suporte Administrativo Operacional.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/07/2018. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 02 de julho de 2018; 

 102º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 114/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função ao servidor abaixo mencionado de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

 

Rondonópolis - MT, 29 de junho de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

 Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

________________________________________________________________________________ 

 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Valdemir Alves 

dos Santos 
118524 Apoio Instrumental Saúde 

180 Dias 

16/06/2018 

a 

12/12/2018  

Inicial 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 115/2018, DE 04 DE JULHO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

 

Rondonópolis - MT, 04 de julho de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

 Secretário Municipal de Gestão de Pessoas  

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

_______________________________________________________________________________ 

 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Leila Denise 

Dreife Moraes 
24 Apoio Instrumental IMPRO 

365 Dias 

29/06/2018 

a 

28/06/2019  

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 06/07/2018. 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

930/2018 152420 
Quezia Lais da 

Silva 
Docente 

01 dia no dia 25/06/2018 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

930/2018 155535 
Angela Maria de 

Oliveira Sabatini 

Técnico 

Instrumental 

06 dias – a partir do dia 29/06/2018 –

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

930/2018 123463 
Claudia Camilo 

Coelho 
Docente 

07 dias – a partir do dia 30/06/2018 – 

Licença Médica. 

930/2018 1304062 
Maria Silvia Lopes 

de Souza Oliveira 

Apoio 

Instrumental 

01 dia no dia 03/07/2018 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

930/2018 105830 
Simone Batista 

Campos 
Docente  

01 dia no dia 03/07/2018 – Licença 

Médica. 

01 dia no dia 04/07/2018 – Licença 

para Acompanhamento de Pessoa da 

Família. 

930/2018 1556582 
Claudia Santos 

Carvalho 

Analista 

Instrumental 

30 dias – a partir do dia 04/07/2018 – 

Licença Médica. 

930/2018 91197 
Alessandra Vieira 

Nascimento 
Docente  

01 dia no dia 05/07/2018 – Licença 

Médica. 

930/2018 110833 
Lucilene Maria de 

Oliveira 

Apoio 

Instrumental 

01 dia no dia 05/07/2018 – Licença 

Médica. 

930/2018 1553625 

Maria Veronica 

Correia da Silva 

Freitas 

Docente 
10 dias – a partir do dia 06/07/2018 – 

Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

 

 

 

 

Rondonópolis, 06 de julho de 2018. 

 

 

 

 

ELIETE CRISTINA DURAN JULIANI 

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 

 

 

 

ALESSANDRA DE FREITAS 

Gerente de Divisão de Controle de Licenças Médicas 

 

_________________________________________________________________________ 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

930/2018 1557503 
Jucara Miranda de 

Sousa 
Enfermeiro  

01 dia no dia 28/06/2018 – 

Licença Médica. 

930/2018 203360 
Kelly Cristina 

Barbosa Martins 

Auxiliar Consultório 

Dentário  

08 dias – a partir do dia 

04/07/2018 – Prorrogação de 

Licença Médica. 

930/2018 1555969 
Mayara Sampaio 

Maia 
Nutricionista 

01 dia no dia 04/07/2018 – 

Licença Médica. 

930/2018 152323 
Zuleide da Silva 

Carvalho 
Técnico Instrumental 

01 dia no dia 05/07/2018 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE TRÂNSITO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

930/2018 25038 
Maria Lucia 

Ribeiro Rocha 
Apoio Instrumental 

01 dia no dia 03/07/2018 – 

Licença para Acompanhamento 

de Pessoa da Família. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2018” 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada de Preços nº 25/2018, tendo como 

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DO SEGUINTE SERVIÇO: “REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL BERNARDO 

VENÂNCIO DE CARVALHO, LOCALIZADA NA RUA B, Nº 372, BAIRRO JARDIM 

LIBERDADE, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME PROJETO BÁSICO ANEXO AO EDITAL 

ENCAMINHADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA”, que após a 

análise detalhada da documentação e propostas apresentada pelas empresas participantes, foi 

considerada HABILITADA, CLASSIFICADA E VENCEDORA DESTE PROCEDIMENTO 

LICITATÓRIO, a empresa: 

 

ELIANE ANTUNES DE OLIVEIRA – ME, no valor total da obra de R$ 207.025,62 (duzentos 

e sete mil, vinte e cinco reais e sessenta e dois centavos). 

 

                 Rondonópolis-MT, 06 de julho de 2018. 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente de Comissão de Licitação  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 61/2018 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT., através do 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas do dia 20 de julho 

de 2018, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - Prefeitura, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a abertura dos envelopes n.ºs 

01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, respectivamente, para o seguinte 

objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de pneus, válvulas e serviços de 

alinhamento e balanceamento, destinados aos veículos oficiais deste Município, conforme edital e 

seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 às 

18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de Compras/Licitação. 

  

Rondonópolis-MT., 06 de julho de 2018. 

 

 

José Edilson Gonçalves  

Pregoeiro 

______________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 43/2018 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público a 

todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 15/06/2018 às 08:30 

horas na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, tendo como 

objeto: “Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material descartável, copa e 

cozinha, panela, pilha, acondicionamento e embalagens, para atender as necessidades das 

Secretarias solicitantes, neste município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos 

neste edital e seus anexos.” Que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas 

participantes, foram consideradas Classificadas e Vencedoras do presente certame as seguintes 

empresas:  

Rondonópolis-MT, 06 de julho de 2018. 

             

                         José Edilson Gonçalves               

                            Pregoeiro     

________________________________________________________________________________     

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote R$ 

01 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 101.522,67 

02 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 33.837,75 

03 R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME 378.494,63 

04 R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME 126.162,27 

05 R G DA PAZ EIRELI - EPP 501.478,27 

06 R G DA PAZ EIRELI - EPP 167.117,56 

07 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 122.700,00 

08 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 40.900,00 

09 MARIA JOSÉ DOS REIS NETO - ME 229.374,90 

10 MARIA JOSÉ DOS REIS NETO - ME 76.442,10 

11 R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME 204.997,48 

12 R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME 68.330,32 

13 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 29.162,46 

14 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 9.692,59 

15 R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME 19.999,70 

16 R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME 6.663,30 

17 R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME 61.410,77 

18 R. MERLIM ROCHA DA SILVA - ME 20.166,53 

19 R G DA PAZ EIRELI - EPP 130.957,59 

20 R G DA PAZ EIRELI - EPP 40.816,58 

21 WALMIR ALVES AGUIAR ME 1.164,99 

22 WALMIR ALVES AGUIAR ME 388,33 

23 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 17.051,69 

24 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 5.582,65 

25 COMERCIAL HF COM. DE PROD. DESC. E LIMPEZA - EPP 44.351,40 

26 COMERCIAL HF COM. DE PROD. DESC. E LIMPEZA - EPP 14.591,21 

27 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 13.908,73 

28 COMERCIAL PRIME DE MÓVEIS EIRELI ME 4.299,68 

 TOTAL LICITADO     R$ 2.471.566,15 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 31/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de 

Rondonópolis, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais. RATIFICA O 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 30/2018, com fulcro na decisão administrativa 

proferida pelo prefeito municipal José Carlos Junqueira de Araújo que autoriza a modalidade de 

Dispensa de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a 

favor da empresa: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - 

CODER, Sociedade Anônima de Economia Mista, personalidade jurídica de direito privado, 

instituída pela Lei Municipal n.º 523, de 08/07/77, com sede social na Avenida Doutor Paulino de 

Oliveira nº 1.411, Bairro Cascalinho, nesta cidade de Rondonópolis, Estado Mato Grosso, inscrita no 

CNPJ sob o n.º 03.940/848/0001-99.  

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA CAPA SELANTE TIPO TSD NA AVENIDA 

PERIMETRAL E RUA PROJETADA – RESIDENCIAL GRANVILLE, NESTE MUNICÍPIO. 

 

VALOR TOTAL DISPENSA: R$ 182.127,51 (cento e oitenta e dois mil cento e vinte e sete reais e 

cinquenta e um centavos). 

  

 

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação 

local JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

                   Rondonópolis-MT, 29 de Junho de 2018. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.237 de 06 de julho de 2018, sexta-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

MODALIDADE: “TOMADA DE PREÇO Nº 34/2018.” 

 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna 

público a todos interessados, que em Licitação na Modalidade de Tomada de Preço  nº 34/2018, tendo 

como objeto “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA, PARA A 

EXECUÇÃO DA SEGUINTE OBRA: “CONSTRUÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NA 

AVENIDA ALBERTO SADDI, LOTE 02, QUADRA 57, LOTEAMENTO JARDIM LIBERDADE, 

NESTE MUNICÍPIO”, CONFORME PROJETO BÁSICO ENCAMINHADO PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA ANEXO AO EDITAL”, que após a análise detalhada da 

documentação apresentada pelas empresas participante, a comissão de licitação julgou habilitados os 

seguintes licitantes: 

 

 

CONSTRUTORA ASCENSÃO 

CONSTRUTORA MEX LTDA – EPP 

E. M. DA MOTA EIRELI - ME  

ELIANE ANTUNES DE OLIVEIRA – ME 

MARIA BRITO OLIVEIRA DA MATA – ME   

SÃO JORGE CONSTRUTORA E CONSULTORIA LTDA – ME 

 

 

A Comissão de Licitação informa aos representantes das empresas supracitadas, que 

transcorrido o prazo recursal, proceder-se-á abertura dos envelopes contendo a proposta comercial 

das empresas habilitadas no dia 17/07/2018, às 09:00 horas, no mesmo local da abertura, no caso de 

recurso administrativo o dia da abertura ficará suspenso e ao final do recurso será publicado a nova 

data de abertura das propostas. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 06 de julho de 2018. 

 

 

 

 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Comissão de Licitação. 

 

 

___________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-07-09T13:21:36-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




